
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 12
Il giorno 9 giugno 2016, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO:  Rettifica “Donazione Beltrame” . 

Premesso:

 che Antonio, Patrizia e Angiola Beltrame, figli ed eredi dell'ingegner Giancarlo Beltrame, 
hanno espresso la volontà di donare alla Biblioteca civica Bertoliana, tramite  l'antiquario 
torinese Roberto Cena, 302 libri antichi, 14 manoscritti, 14 autografi e 6 stampe di grande 
valore documentario provenienti dalla biblioteca paterna, alcuni dei quali notificati dalla 
Soprintendenza Beni Librari della Regione Veneto;

 che in data 06 ottobre 2015 l'antiquario torinese Roberto Cena, per conto della famiglia 
Beltrame,  ha  consegnato  alla  Biblioteca  civica  Bertoliana  n.  301  libri  antichi,  14 
manoscritti, 14 autografi e 6 stampe (come da lettera di ricevuta del 06.10.2015, allegata 
alla convenzione prot.1974/47 del 16.10.2015);

 che  la  Biblioteca  civica  Bertoliana  ha  accettato  l'importante  Donazione  Beltrame,  così 
come  depositata  dall'antiquario  Cena,  poiché  ne  arricchisce  il  patrimonio  antico  e 
scientifico, con delibera presidenziale   n. 13 del 06.10.2015, ratificata  con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 44 del 26.10.2015;

 che successivamente alla consegna delle opere,  lo stesso antiquario Cena ha depositato in 
Bertoliana l'opera a stampa Pietro Casamia, Il  giro astronimo calcolato pel polo 42 di  
Roma … per  l'anno  1833  stampata  a  Foligno  dalla  tipografia  Tomassini  nel  1833  ad 
integrazione della donazione suddetta che si è così configurata in  n. 302 libri antichi, 14 
manoscritti, 14 autografi e 6 stampe;

   



Considerata l'urgenza di deliberare in merito onde poter stipulare l'atto di donazione di Antonio, 
Patrizia e Angiola Beltrame di 302 libri antichi a stampa, 14 manoscritti, 14 documenti autografi, 6 
stampe d'arte a favore della Biblioteca civica Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità  contabile,  resi  ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 09.06.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 09.06.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da parte 
del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di  confermare,  come  da  delibera  presidenziale  n.  13  del  06.10.2015,  successivamente 

ratificata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 26.10.2015, l'accettazione 

da Antonio, Patrizia e Angiola Beltrame di 301 libri antichi a stampa, 14 manoscritti,  14 

documenti  autografi,  6  stampe  d'arte  che  andranno  ad  arricchire  il  patrimonio  antico  e 

scientifico dell'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

 di accettare in dono l'opera a stampa Pietro Casamia, Il giro astronimo calcolato pel polo 42 

di Roma … per l'anno 1833 stampata a Foligno dalla tipografia Tomassini nel 1833 circa, 

depositata da Roberto Cena per conto Antonio, Patrizia e Angiola Beltrame;

 di incaricare il Direttore per i relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL DIRETTORE                                               IL PRESIDENTE
   f.to (dott. Giorgio Lotto)                                f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 09 giugno 2016

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa

Addì, 09.06.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 09.06.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

